檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共5頁

內政部入出國及移民署　函

地址：10066 臺北市廣州街15號

聯絡人：視察　楊金滿

聯絡電話：（02）23889393分機2523

傳真電話：（02）23896396

電子信箱：3153@immigration.gov.tw

受文者：彰化縣田中鎮新民國民小學

發文日期：中華民國102年9月4日

發文字號：移署移輔楊字第1020131721號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明三(102D223999_102D2028313-01.doc、102D223999_102D2028314-01.doc)

主旨：為本署委託輔仁大學辦理「新住民母語教學人才培訓計畫

」，惠請轉知並鼓勵新住民或外籍人士報名參加，請 查

照。

說明：

一、為善用新住民及其子女語言優勢，促進社會多元文化發展

，本署特結合大專院校資源在22縣市均開辦一梯次之培訓

，凡熟越南語、印尼語、泰國語、柬埔寨語及緬甸語五種

語言之任一種語言，歡迎報名參加。參訓學員於培訓課程

結束後，需接受筆試及口試測驗，各科成績達70分以上者

，將核發結訓證書。

二、本培訓課程即日起受理報名，每梯次培訓時數總計28小時

，課程完全免費，每場次受理報名人數原則以50人為限，

額滿為止。招生簡章及報名表請至本署網站「最新消息」

專區(網址：http://www.immigration.gov.tw/ )或全國

新住民火炬計畫專屬網站「母語傳承與多元文化交流」專

區(網址：http://www.immigration.gov.tw/mp.asp?mp=TP

 或高級中學第二外語教育學科中心網站「最新消息」專
0

1020003062

■■■■■■學務處 ■■■■■■■收文:102/09/04

■■■■■■■有附件

32

第2頁，共5頁

裝

訂

線

區(網址：http://www.2ndflcenter.tw/main.asp)下載。

三、檢送招生簡章及各縣市培訓課程場次時間及地點，相關報

名問題請洽詢輔仁大學（電話：02-29052573陳小姐）或

移民署業務承辦人（電話：02-23889393分機2523楊小姐）

。

正本：臺北市政府教育局、新北市政府教育局、臺中市政府教育局、臺南市政府教育局

、高雄市政府教育局、桃園縣政府教育局、宜蘭縣政府教育處、新竹縣政府教育

處、苗栗縣政府教育處、彰化縣政府教育處、南投縣政府教育處、雲林縣政府教

育處、嘉義縣政府教育處、屏東縣政府教育處、臺東縣政府教育處、花蓮縣政府

教育處、澎湖縣政府教育處、基隆市政府教育處、新竹市政府教育處、嘉義市政

府教育處、金門縣政府教育局、福建省連江縣政府教育局、教育部、臺北市士林

區富安國民小學、臺北市士林區社子國民小學、臺北市內湖區潭美國民小學、臺

北市大同區太平國民小學、臺北市萬華區龍山國民小學、臺北市中正區忠義國民

小學、臺北市南港區舊莊國民小學、臺北市文山區辛亥國民小學、臺北市信義區

三興國民小學、新北市永和區秀朗國民小學、新北市板橋區文德國民小學、新北

市中和區積穗國民小學、新北市蘆洲區忠義國民小學、新北市蘆洲區仁愛國民小

學、新北市新店區北新國民小學、新北市新店區大豐國民小學、新北市新莊區裕

民國民小學、新北市永和區永和國民小學、新北市瑞芳區瑞芳國民小學、新北市

中和區中和國民小學、新北市蘆洲區蘆洲國民小學、新北市中和區錦和國民小學

、新北市新店區雙城國民小學、新北市淡水區淡水國民小學、新北市新莊區丹鳳

國民小學、新北市板橋區江翠國民小學、新北市土城區清水國民小學、新北市樹

林區樹林國民小學、新北市汐止區金龍國民小學、新北市瑞芳區猴硐國民小學、

新北市淡水區興仁國民小學、新北市新莊區豐年國民小學、新北市中和區興南國

民小學、新北市瑞芳區瑞亭國民小學、新北市萬里區大鵬國民小學、新北市石碇

區永定國民小學、新北市三峽區中園國民小學、新北市瑞芳區鼻頭國民小學、新

北市三芝區三芝國民小學、新北市板橋區海山國民小學、新北市三峽區大成國民

小學、新北市新店區新和國民小學、新北市淡水區鄧公國民小學、新北市林口區

瑞平國民小學、新北市瑞芳區吉慶國民小學、新北市板橋區埔墘國民小學、新北

市板橋區中山國民小學、臺南市北門區錦湖國民小學、臺南市北區大光國民小學

、臺南市永康區永康國民小學、臺南市白河區白河國民小學、臺南市安南區安順

國民小學、臺南市安南區安慶國民小學、臺南市後壁區新東國民小學、臺南市新

化區新化國民小學、臺南市七股區光復國民小學、臺南市北區開元國民小學、臺

南市安南區長安國民小學、臺南市佳里區仁愛國民小學、臺南市東山區青山國民

小學、臺南市南區永華國民小學、臺南市新市區新市國民小學、臺南市新營區新

橋國民小學、臺南市中西區成功國民小學、臺南市永康區永信國民小學、臺南市

白河區內角國民小學、臺南市白河區河東國民小學、臺南市白河區大竹國民小學

、臺南市安南區鎮海國民小學、臺南市佳里區佳里國民小學、臺南市佳里區塭內

國民小學、臺南市東山區聖賢國民小學、臺南市後壁區菁寮國民小學、臺南市後

壁區永安國民小學、臺南市柳營區果毅國民小學、臺南市將軍區將軍國民小學、

臺南市麻豆區紀安國民小學、臺南市歸仁區歸南國民小學、臺南市歸仁區大潭國

民小學、臺南市鹽水區鹽水國民小學、高雄市小港區港和國民小學、高雄市田寮

區崇德國民小學、高雄市杉林區杉林國民小學、高雄市前鎮區獅甲國民小學、高

0

32

第3頁，共5頁

裝

訂

線

雄市內門區內門國民小學、高雄市內門區觀亭國民小學、高雄市茄萣區茄萣國民

小學、高雄市茄萣區成功國民小學、高雄市旗山區溪洲國民小學、高雄市前鎮區

瑞豐國民小學、高雄市鳳山區新甲國民小學、高雄市旗津區旗津國民小學、高雄

市苓雅區福東國民小學、高雄市苓雅區四維國民小學、高雄市彌陀區壽齡國民小

學、高雄市旗津區中洲國民小學、高雄市旗津區大汕國民小學、高雄市小港區小

港國民小學、高雄市小港區漢民國民小學、高雄市小港區青山國民小學、高雄市

六龜區荖濃國民小學、高雄市美濃區吉洋國民小學、高雄市美濃區中壇國民小學

、高雄市林園區林園國民小學、高雄市大寮區潮寮國民小學、高雄市楠梓區楠梓

國民小學、高雄市楠梓區右昌國民小學、高雄市苓雅區中正國民小學、高雄市鼓

山區龍華國民小學、高雄市鼓山區中山國民小學、高雄市梓官區蚵寮國民小學、

高雄市內門區溝坪國民小學、高雄市內門區木柵國民小學、高雄市路竹區竹滬國

民小學、高雄市阿蓮區阿蓮國民小學、高雄市林園區王公國民小學、高雄市林園

區中芸國民小學、高雄市林園區港埔國民小學、高雄市林園區金潭國民小學、高

雄市林園區汕尾國民小學、宜蘭縣蘇澳鎮南安國民小學、宜蘭縣礁溪鄉礁溪國民

小學、宜蘭縣冬山鄉順安國民小學、宜蘭縣宜蘭市黎明國民小學、宜蘭縣頭城鎮

頭城國民小學、宜蘭縣五結鄉利澤國民小學、宜蘭縣三星鄉三星國民小學、桃園

縣八德市大成國民小學、桃園縣平鎮市忠貞國民小學、桃園縣龍潭鄉武漢國民小

學、桃園縣桃園市建國國民小學、桃園縣龍潭鄉雙龍國民小學、桃園縣龍潭鄉三

坑國民小學、桃園縣平鎮市東安國民小學、桃園縣大溪鎮僑愛國民小學、桃園縣

新屋鄉新屋國民小學、桃園縣蘆竹鄉錦興國民小學、桃園縣蘆竹鄉龍安國民小學

、桃園縣蘆竹鄉大竹國民小學、桃園縣中壢市華勛國民小學、桃園縣龜山鄉南美

國民小學、桃園縣八德市八德國民小學、桃園縣八德市大勇國民小學、桃園縣觀

音鄉草漯國民小學、桃園縣中壢市自立國民小學、桃園縣大溪鎮田心國民小學、

桃園縣中壢市山東國民小學、桃園縣中壢市富台國民小學、桃園縣中壢市內壢國

民小學、桃園縣大溪鎮中興國民小學、桃園縣大溪鎮仁和國民小學、桃園縣大園

鄉果林國民小學、桃園縣大園鄉溪海國民小學、桃園縣龍潭鄉龍潭國民小學、桃

園縣楊梅市水美國民小學、新竹縣竹東鎮上館國民小學、新竹縣湖口鄉中興國民

小學、新竹縣芎林鄉芎林國民小學、新竹縣竹東鎮大同國民小學、新竹縣竹東鎮

二重國民小學、新竹縣湖口鄉信勢國民小學、新竹縣湖口鄉新湖國民小學、新竹

縣竹北市新社國民小學、新竹縣竹東鎮瑞峰國民小學、新竹縣新豐鄉山崎國民小

學、新竹縣北埔鄉北埔國民小學、新竹縣湖口鄉華興國民小學、苗栗縣大湖鄉南

湖國民小學、苗栗縣頭屋鄉頭屋國民小學、苗栗縣三灣鄉三灣國民小學、苗栗縣

銅鑼鄉銅鑼國民小學、苗栗縣大湖鄉武榮國民小學、苗栗縣卓蘭鎮卓蘭國民小學

、苗栗縣頭份鎮尖山國民小學、苗栗縣苑裡鎮文苑國民小學、苗栗縣獅潭鄉永興

國民小學、苗栗縣苑裡鎮中山國民小學、苗栗縣頭份鎮后庄國民小學、苗栗縣銅

鑼鄉文峰國民小學、苗栗縣苑裡鎮山腳國民小學、苗栗縣西湖鄉瑞湖國民小學、

苗栗縣銅鑼鄉興隆國民小學、彰化縣彰化市平和國民小學、彰化縣田尾鄉陸豐國

民小學、彰化縣二水鄉源泉國民小學、彰化縣芳苑鄉漢寶國民小學、彰化縣田尾

鄉南鎮國民小學、彰化縣二林鎮二林國民小學、彰化縣田中鎮新民國民小學、彰

化縣彰化市大成國民小學、彰化縣鹿港鎮洛津國民小學、彰化縣花壇鄉花壇國民

小學、彰化縣員林鎮青山國民小學、彰化縣溪州鄉水尾國民小學、彰化縣田中鎮

東和國民小學、彰化縣溪州鄉潮洋國民小學、彰化縣芳苑鄉後寮國民小學、彰化

縣溪湖鎮湖西國民小學、彰化縣社頭鄉朝興國民小學、彰化縣溪州鄉僑義國民小

學、彰化縣永靖鄉福德國民小學、彰化縣芳苑鄉建新國民小學、彰化縣彰化市石

牌國民小學、彰化縣溪州鄉大莊國民小學、彰化縣北斗鎮大新國民小學、彰化縣

田中鎮明禮國民小學、南投縣竹山鎮竹山國民小學、南投縣埔里鎮愛蘭國民小學

0

32

第4頁，共5頁

裝

訂

線

、南投縣名間鄉新街國民小學、南投縣名間鄉名崗國民小學、南投縣草屯鎮中原

國民小學、南投縣南投市漳和國民小學、南投縣水里鄉水里國民小學、南投縣國

姓鄉國姓國民小學、南投縣中寮鄉中寮國民小學、南投縣南投市新豐國民小學、

南投縣埔里鎮育英國民小學、南投縣草屯鎮新庄國民小學、南投縣國姓鄉北山國

民小學、南投縣草屯鎮敦和國民小學、南投縣國姓鄉北港國民小學、南投縣南投

市嘉和國民小學、南投縣埔里鎮中峰國民小學、南投縣南投市僑建國民小學、雲

林縣斗六市石榴國民小學、雲林縣古坑鄉興昌國民小學、雲林縣土庫鎮土庫國民

小學、雲林縣臺西鄉臺西國民小學、雲林縣麥寮鄉麥寮國民小學、雲林縣北港鎮

南陽國民小學、雲林縣莿桐鄉饒平國民小學、雲林縣莿桐鄉育仁國民小學、雲林

縣古坑鄉華山國民小學、雲林縣古坑鄉桂林國民小學、雲林縣元長鄉客厝國民小

學、雲林縣北港鎮北辰國民小學、雲林縣斗南鎮大東國民小學、雲林縣斗六市溝

壩國民小學、雲林縣四湖鄉飛沙國民小學、雲林縣口湖鄉文光國民小學、雲林縣

口湖鄉口湖國民小學、雲林縣口湖鄉過港國民小學、雲林縣大埤鄉仁和國民小學

、雲林縣二崙鄉三和國民小學、雲林縣虎尾鎮立仁國民小學、雲林縣土庫鎮馬光

國民小學、雲林縣水林鄉水燦林國民小學、嘉義縣朴子市大同國民小學、嘉義縣

東石鄉龍崗國民小學、嘉義縣朴子市雙溪國民小學、嘉義縣布袋鎮布袋國民小學

、嘉義縣布袋鎮過溝國民小學、嘉義縣溪口鄉美林國民小學、嘉義縣民雄鄉大崎

國民小學、嘉義縣溪口鄉柴林國民小學、嘉義縣布袋鎮布新國民小學、嘉義縣中

埔鄉頂六國民小學、嘉義縣民雄鄉秀林國民小學、嘉義縣竹崎鄉圓崇國民小學、

嘉義縣鹿草鄉鹿草國民小學、嘉義縣水上鄉忠和國民小學、嘉義縣民雄鄉松山國

民小學、嘉義縣新港鄉月眉國民小學、嘉義縣竹崎鄉義仁國民小學、嘉義縣中埔

鄉中埔國民小學、屏東縣屏東市鶴聲國民小學、屏東縣車城鄉車城國民小學、屏

東縣鹽埔鄉鹽埔國民小學、屏東縣鹽埔鄉新圍國民小學、屏東縣里港鄉里港國民

小學、屏東縣萬丹鄉社皮國民小學、屏東縣林邊鄉仁和國民小學、屏東縣麟洛鄉

麟洛國民小學、屏東縣佳冬鄉佳冬國民小學、屏東縣東港鎮大潭國民小學、屏東

縣枋山鄉加祿國民小學、屏東縣佳冬鄉塭子國民小學、屏東縣內埔鄉豐田國民小

學、屏東縣新園鄉新園國民小學、屏東縣屏東市勝利國民小學、屏東縣高樹鄉田

子國民小學、屏東縣長治鄉繁華國民小學、屏東縣萬巒鄉萬巒國民小學、屏東縣

內埔鄉崇文國民小學、屏東縣里港鄉土庫國民小學、臺東縣臺東市寶桑國民小學

、臺東縣臺東市康樂國民小學、臺東縣成功鎮成功國民小學、臺東縣關山鎮關山

國民小學、臺東縣臺東市知本國民小學、臺東縣池上鄉萬安國民小學、花蓮縣壽

豐鄉豐裡國民小學、花蓮縣玉里鎮高寮國民小學、花蓮縣富里鄉東竹國民小學、

花蓮縣鳳林鎮林榮國民小學、花蓮縣光復鄉大進國民小學、花蓮縣花蓮市明禮國

民小學、澎湖縣湖西鄉湖西國民小學、澎湖縣望安鄉將軍國民小學、基隆市七堵

區瑪陵國民小學、基隆市中山區中山國民小學、基隆市暖暖區碇內國民小學、基

隆市安樂區安樂國民小學、新竹市北區載熙國民小學、新竹市香山區香山國民小

學、新竹市北區西門國民小學、嘉義市宣信國民小學、嘉義市博愛國民小學、嘉

義市嘉北國民小學、金門縣金沙鎮金沙國民小學、金門縣金寧鄉湖埔國民小學、

金門縣金城鎮古城國民小學、臺中市梧棲區梧棲國民小學、臺中市太平區光隆國

民小學、臺中市霧峰區四德國民小學、臺中市西屯區國安國民小學、臺中市大里

區塗城國民小學、臺中市豐原區豐田國民小學、臺中市后里區后里國民小學、臺

中市清水區大秀國民小學、臺中市豐原區豐村國民小學、臺中市龍井區龍峰國民

小學、臺中市大里區美群國民小學、臺中市烏日區烏日國民小學、臺中市潭子區

潭子國民小學、臺中市清水區三田國民小學、臺中市大里區崇光國民小學、臺中

市大雅區大雅國民小學、臺中市新社區大林國民小學、臺中市大甲區西岐國民小

學、臺中市新社區協成國民小學、臺中市神岡區圳堵國民小學、臺中市大甲區大

0

32

第5頁，共5頁

裝

訂

線

甲國民小學、臺中市太平區東平國民小學、臺中市太平區太平國民小學、臺中市

后里區泰安國民小學、本部入出國及移民署

副本：輔仁大學學校財團法人輔仁大學、本署移民事務組 2013-09-04
16:22:12